
1 

 

 

 

Decreto Prot. n.41        Mussomeli 13/05/2023 

 

Al Consiglio d’Istituto     

Alla DSGA      

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente  

Al sito Web – Sezione PNRR    

 

OGGETTO: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. - 

D.M. 170/2022 – 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981- P-20159 

CUP n.: C84D22004720006 

Titolo: Cittadini del futuro  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’08/03/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 59 del 15/03/1997”; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 

13/07/2015, n. 107; 

VISTO il P.T.O.F. - Piano Triennale per l’Offerta Formativa dell’I.I.S. “Giovan Battista Hodierna” 2022-2025 

– delibera n. 3  del Consiglio d’Istituto del 21/12/2022; 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24/06/2022, n. 170 – Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 



2 

 

 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

prot. n. 109799 del 30/12/2022; 

 

VISTO il progetto inoltrato in data 27/02/2023 dall’IIS G.B.Hodierna,  in adesione al Piano Scuola 4.0 - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, prot. n. 50490 del 18/03/2023, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è pari a € 217.703,39; 

 RICHIAMATA la delibera di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023, n. 2 del 30/01/2023; 

PRESO ATTO che si deve procedere alla formale assunzione dell’iniziativa progettuale in oggetto nel 

bilancio dell’Istituto, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, 

 

D E C R E T A 

 

 di assumere nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il Progetto 

Scuola 4.0 – investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 

1 – Investimento 1.4; 

 

 di iscrivere il relativo finanziamento, come di seguito dettagliato: 

 

MODELLO A – ENTRATE – IMPORTO € 217.703,39 

Aggregato 

2 

livello 1 (aggregato) livello 2 (voce) livello 3 (sottovoce) 

Finanziamenti dall'Unione 

Europea 

Altri finanziamenti 

dell’Unione Europea 
Next generation EU - PNRR 

 
MODELLO A – SPESE – IMPORTO € 217.703,39 

livello 1 livello 2 livello 3 

 

Attività 

 

A.3 - Didattica 

A.3.21 – PIANO SCUOLA 1.4 Prevenzione e contrasto alla 

dispersion scolastica 

1. M4C1I1.4-2022-981-P-20159 

2. CUP n.: C84D22004720006 

3. Titolo: Cittadini del futuro  

 

 di predisporre la specifica scheda illustrativa finanziaria (mod. B) prevista dall’art. 5, comma 5, del D.I. n. 

129 del 28/08/2018; 

 

 di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi a predisporre i correlati atti e le necessarie 

scritture contabili, comprese quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Rita Maria Cumella 
Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme connesse 


		2023-05-15T16:46:34+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Rita Maria Cumella ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




